
 

Comune di Atzara 
Provincia di Nuoro 

Info@comune.atzara.nu.it 
Via Vittorio Emanuele 37 - 08030 - 0784 65205 - fax 0784 65380 - P.I.00162890917 

 
PROT. 5476                                                                                                                                                         20/10//2015 
________________________________________________________________________________________________ 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 93 
 

OGGETTO ORGANIZZAZIONE SOGGIORNO CLIMATICO 

 
L’anno duemilaquindici il giorno sedici del mese di ottobre alle ore 13,30 in Atzara, nella 

solita sala si è riunita la Giunta Municipale. 

Sono intervenuti: 

 presenti assenti 
Alessandro Corona X  
Ilaria Mura X  
Giuseppe Pisu X  
Alessandro Atzori X  
Antonio Muggianu X  

 

Assiste il Segretario Comunale Dr. Roberto Sassu. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati in calce al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che, per il corrente anno, l’Amministrazione Comunale ha stabilito di proporre agli anziani del 
comune la partecipazione a soggiorni climatici per gruppi durante il mese di novembre, nell’ambito della 
programmazione delle politiche sociali a tutela della salute e del benessere dei cittadini autosufficienti; 

RICHIAMATI i principi generali già sanciti dalla  L. n.328/00, dove si demandano ai Comuni gli interventi e i 
servizi specifici finalizzati tra l'altro a promuovere la socializzazione e l'interazione tra i cittadini; 

PREMESSO CHE: 
- questo Ente, in attuazione della predetta Legge, intende organizzare un soggiorno Climatico in favore degli anziani 

di questo Comune; 
- questa P.A., in virtu' dei principi sopracitati, intende realizzare un soggiorno climatico a favore dei cittadini 

anziani, atteso, peraltro, che l'intervento rappresenta  un'occasione di riposo, di svago e di socializzazione; 
- questa Amministrazione intende effettuare questo soggiorno in una località idonea, a far trascorrere ai partecipanti 

un confortevole riposo; 
- questa P.A. per venire incontro agli anziani partecipanti al soggiorno climatico e non precludere ad alcuno la 

possibilità di partecipare, intende intervenire a sostegno delle spese, assumendo a proprio carico il 50% della spesa 
e l’organizzazione dello stesso; 

mailto:Info@comune.atzara.nu.it�


PREMESSO che: 
- il Comune di Atzara intende procedere all'affidamento del servizio di “soggiorno climatico per anziani di atzara”; 
- l’Amministrazione intende pubblicare un avviso pubblico diretto a tutti i soggetti di cui all'art. 34 del D. Lgs. 

163/2006 con l'osservanza di quanto prescritto dall'art. 37 del citato Codice in ordine ai Raggruppamenti 
temporanei di Imprese e ai Consorzi e che non si trovino in alcuna delle condizioni previste all'art. 38 del D. Lgs. 
163/2006 e ss. mm. e ii.; 

CONSIDERATO:  
� che  la complessità funzionale nell’organizzazione del servizio, il dimensionamento delle risorse umane, la 

complessità della gestione ed i costi di esercizio rendono necessaria l’esternalizzazione del servizio mediante 
affidamento a terzi; 

� che è necessario individuare quindi un soggetto esterno, al quale affidare la gestione complessiva del servizio; 
� che l’art. 55, del codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 163/2006) risponde alle richieste dell’Amministrazione; 
� che tale servizio, in quanto qualificabile come servizio di assistenza sociale rientra tra quelli classificati nell’allegato 

II B del D. Lgs. n. 163/2006; 
� che l’art. 20, comma 1, del codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 163/2006) stabilisce che l’aggiudicazione degli 

appalti aventi per oggetto i servizi elencati nell’allegato II B è disciplinata esclusivamente dall’articolo 68 
(specifiche tecniche), dall’articolo 65 (avviso sui risultati della procedura di affidamento), dall’articolo 225 (avvisi 
relativi agli appalti aggiudicati) dello stesso codice; 

� che tali disposizioni prefigurano per le stazioni appaltanti la definizione di processi di affidamento dei servizi 
fondati su un complesso di regole assunte, anche da fonti differenti dallo stesso codice dei contratti pubblici; 

� che il processo di selezione dei potenziali aggiudicatari dell’appalto in questione deve in ogni caso essere impostato 
nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, divieto di discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità 
dettati dall’ordinamento comunitario e configurati come principi generali dell’attività contrattuale delle 
amministrazioni pubbliche dall’art. 2 del D. Lgs. n. 163/2006, come richiamati nella Comunicazione interpretativa 
della Commissione UE del 26 giugno 2006 in ordine alle modalità di aggiudicazione degli appalti per i quali sia in 
tutto o in parte esclusa l’applicazione della Direttiva 2004/18/CE; 

CONSIDERATO CHE, è stata monitorata l'impossibilità di approvvigionarsi attraverso gli strumenti messi a 
disposizione da Consip s.p.a., per l'accertata indisponibilità della convenzione in relazione a servizi analoghi a quelli 
oggetto della gara;  

DATO ATTO CHE: 
- occorre quindi  procedere, nel rispetto di quanto previsto dal D. lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., alla emanazione di 

apposito Bando di gara per l'individuazione dell'Organismo idoneo cui affidare la realizzazione del suddetto 
progetto;  

- la selezione del contraente avverrà tramite procedura aperta previa pubblicazione di apposito Bando di gara, ai 
sensi dell'art. 3 comma 37 e art. 55 del D. Lgs 163/2006;  

- l'aggiudicazione avverrà sul criterio dell'offerta al prezzo più basso,  ai sensi dell'art. 82 del D. Lgs 163/2006;  
- si procederà ad aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida;   

STABILITO che: 
- l'importo a base di gara su cui proporre la percentuale di ribasso sarà pari ad € 20.000,00, IVA inclusa; 
- gli oneri della sicurezza da valutazione rischi da interferenza (DUVRI) saranno pari ad € 0,00 (zero); 
- l’amministrazione non garantirà un numero minimo di partecipanti; 
- i requisiti minimi di partecipazione dovranno essere i seguenti: 
 ordine generale: i soggetti che intendono partecipare alla gara per l’affidamento del servizio in oggetto devono 

attestare l’insussistenza, nei loro confronti, delle cause di esclusione previste dall’art. 45 della Direttiva 
2004/18/CE, assumendo a riferimento specificativo quanto precisato dall’art. 38, comma 1, lettere a), b), c), d), 
e), f), g), h), i), l), m), m-ter) e m-quater del D. lgs. n. 163/2006 e art. 26 della L.R. 5/07. Inoltre, devono essere 
in regola, ove dovuto, con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (Legge n. 68/99) e con gli 
adempimenti in materia di contributi sociali e previdenziali a favore dei lavoratori dipendenti, ex L. 266/2002 e 
secondo la legislazione vigente. Nel caso di raggruppamenti di concorrenti, consorzi o GEIE i suddetti requisiti 
dovranno essere posseduti da tutti i soggetti che ne fanno parte. Nel caso di consorzi di cooperative i requisiti 
devono essere posseduti sia dal Consorzio che dalle singole cooperative aderenti individuate come esecutrici; 

 idoneità professionale e di qualificazione: i soggetti che intendono partecipare alla gara, se cittadini italiani o di 
altro Stato membro residenti in Italia, sono tenuti a provare, per l’ambito di attività riferito al presente appalto, 
la loro iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle 
commissioni provinciali per l’artigianato, o presso i competenti ordini professionali. Se sono cittadini di altro 
Stato membro dell’UE non residenti in Italia, essi sono tenuti a provare la loro iscrizione, secondo le modalità 
vigenti nello Stato di residenza, in uno dei registri professionali o commerciali di cui all’allegato XI del D. Lgs. 
n. 163/2006, mediante dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato membro nel quale è 
stabilito. Per le società cooperative è inoltre richiesta l’iscrizione nel registro prefettizio, mentre per i Consorzi 
di cooperative è richiesta l’iscrizione allo schedario generale delle cooperative, per le società cooperative 
sociali è richiesta l’iscrizione nell’albo regionale delle cooperative sociali; 



 capacità economica e finanziaria: i soggetti economici che intendono partecipare alla gara per l’affidamento in 
concessione della struttura sono tenuti a dimostrare la loro capacità economica e finanziaria mediante i 
seguenti elementi: 

- idonee referenze bancarie: essere in possesso, a pena di esclusione, di almeno due

DATO ATTO CHE l'aggiudicazione avverrà attraverso procedura aperta con il criterio dell’offerta del 
prezzo più basso, ai sensi dell'art. 55, comma 5 del D. Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii. ed il vigente Regolamento 
comunale per l'esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia; 

 referenze bancarie da 
primario istituto bancario o intermediario autorizzato ai sensi del D. Lgs. 385/1993 attestante la solidità 
economica – finanziaria dell’impresa, redatte in  carta semplice, rilasciata in data successiva a quella di 
pubblicazione del presente avviso dalla quale risulti che l’Impresa ha sempre fatto fronte ai suoi impegni con 
regolarità e puntualità e che è in possesso della capacità economica e finanziaria per svolgere il servizio 
oggetto dell’appalto. Nel caso di Raggruppamenti di imprese o di consorzi, costituiti o da costituirsi, tale 
documentazione deve essere prodotta da ciascun concorrente che costituisce o costituirà il raggruppamento o 
consorzio;  

VISTE: 
• il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
• la Legge 328/2000; 
• la L.R. 23/2005; 
• il D. Lgs. 163/2006; 
• il DPR n. 207/2010; 
• la L.R. 5/2007; 
• la comunicazione interpretativa della commissione UE n. 2006/C 179/02 del 29.06.2006 relativa al diritto 

comunitario applicabile alle aggiudicazioni di appalti non o solo parzialmente disciplinate dalle direttive appalti 
pubblici; 

• il DPCM 30 marzo 2001, atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona ai 
sensi dell’art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328; 

VISTI inoltre i seguenti documenti inerenti il procedimento di gara predisposti dall’ufficio sociale e ritenuto 
doverli approvare: 
- bando di gara; 
- capitolato d’oneri; 
- schema di domanda; 
- allegati 1 e 2; 

CONSIDERATO CHE l'Organismo che risulterà affidatario del servizio dovrà assicurare la conduzione dello 
stesso secondo quanto previsto nel Capitolato speciale facente parte integrante del Bando di gara; 

RITENUTO di dovere provvedere in merito; 
VISTA la proposta prot. n. 44 del 15.10.2015 predisposta dall’Operatrice sociale; 
CON VOTI unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 
DI PROCEDERE all'organizzazione di soggiorni climatici, riservati agli anziani residenti nel Comune di 

Atzara, da effettuarsi nel periodo dal 15 Novembre al 19 novembre 2015, attraverso la selezione di un Organismo 
qualificato nel  settore mediante procedura aperta di cui all'art. 27 del D. Lgs n. 163/2006, con il criterio del maggior 
ribasso; 

DI DARE MANDATO, per quanto in premessa, al Responsabile del Servizio Sociale affinché predisponga 
quanto necessario per procedere all’adozione delle procedure necessarie; 

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs n. 163/2006, la Dr.ssa Tiziana Amelia Faedda, quale 
Responsabile del presente procedimento; 

DI STABILIRE CHE: 
- l'importo a base di gara su cui proporre la percentuale di ribasso sarà pari ad € € 120,00, IVA inclusa a persona, 

per un importo massimo di € 23.000,00 IVA inclusa; 
- gli oneri della sicurezza da valutazione rischi da interferenza (DUVRI) saranno  pari ad € 0,00 (zero); 
- l’amministrazione non garantirà un numero minimo di partecipanti; 

DI PROCEDERE alla pubblicazione del bando di gara di una procedura ristretta con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 55, comma 6 del D. Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii. ed il vigente 
Regolamento comunale per l'esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia; 

DI PROVVEDERE con successivo atto, dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse, alla nomina di una commissione di gara all’uopo costituita e composta da 3 figure di esperti; 

DI APPROVARE gli allegati facenti parte integrante dello stesso:  
- Bando di gara; 
- Capitolato speciale;  
- Istanza di partecipazione; 
- Allegati alla stessa; 



DI PREVEDERE un introito pari ad un importo massimo di € 11.500,00 conseguente al versamento delle 
quote di partecipazione alla spesa da parte degli anziani partecipanti ai soggiorni; 

DI PUBBLICARE il bando e gli allegati dal 19.10.2015 al 02.11.2015
DI STABILIRE che la pubblicizzazione dell’appalto sarà realizzata mediante pubblicazione del bando: 

; 

- all’albo pretorio del Comune; 
- sul sito internet; www.comune.atzara.nu.it; 
- sul sito della Regione Autonoma della Sardegna; 

DI STABILIRE CHE le istanze dei partecipanti potranno essere presentate dal 04.11.2015 al 11.11.2015, 
corredate dal bollettino di pagamento; 

DI DARE ATTO CHE, le condizioni per partecipare al soggiorno dei cittadini sono le seguenti: 
- che se non vi fosse un sufficiente numero di partecipanti l’attività richiesta non potrà essere svolta; 
- che il numero massimo di partecipanti sarà pari a 48; 
- di pagare la quota utenza spettante comunicata dal servizio sociale, la cui ricevuta sarà allegata all’istanza e se non 

sarà pagata non si avrà nessun diritto a partecipare al soggiorno; 
- che la quota versata non sarà restituita in ogni caso; 
- che aderendo al soggiorno e non potendo partecipare si dovrà comunque versare la quota dovuta; 
- che i partecipanti dovranno avere più di 55 anni, se i richiedenti fossero una copia uno dei due deve avere l’età 

indicata; 
- che sarà data precedenza: 
- ai richiedenti con età superiore ai 65; 
- in caso di parità e con un numero superiore di iscrizioni, la precedenza sarà data dal numero di protocollo; 

DI DARE ATTO, che la spesa massima, per le eventuali spese di pubblicazione dovute e per il contributo per 
l’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici, sarà pari ad € 500,00;  

DI DARE ATTO che la spesa farà carico sull’intervento n. 1.10.04.03 del Bilancio 2015. 
DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del t.u. Di 

cui al d. Lgs. N° 267/00. 
 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 
Dr Alessandro Corona 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 

Si esprime parere favorevole in ordine 
 alla regolarità 

Il Responsabile del servizio socio culturale 
Dr Alessandro Corona 

 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, art. 49 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
 copertura finanziaria e regolarità contabile 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Sig. Serra Salvatore 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Atzara e vi rimarrà pubblicata per 15 gg. consecutivi dal 20/10/2015. 
(http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Roberto Sassu 

 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO. 
                 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

http://www.comune.atzara.nu.it/atzara/export/sites/default/www/Sinistra/ServiziOnline/Albo_Pretorio�

